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Klíčová slova: obchodování, algoritmické, elekronické, akcie

Title: Algorithmic Trading Platform
Author: Jaromír Šatánek
Department: Department of Software Engineering
Supervisor: Mgr. Pavel Ježek
Supervisor’s e-mail address: pavel.jezek@mff.cuni.cz

Abstract: In the last four years it is possible to see a significant increase in the usage of algorithmic trading. It
is estimated that by the year 2010 more than 50 percent of trading on the stock markets will be performed by
using algorithmic trading systems. The aim of this thesis is to create a system which can enable algorithmic
trading on the stock markets. Emphasis is placed on the fast processing of data as well as the stability of the
system and its modularity. Users must be able to easily modify and enhance the system according to their
own individual needs (e.g. to add new algorithms or connect to another stock exchange).

Keywords: trading, algorithmic, electronic, securities

Stroj pro algoritmické
obchodování

10

Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Prvotní motivací pro vznik této diplomové práce byla potřeba spolehlivé, flexibilní a škálovatelné obchodní
platformy umožňující algoritmické obchodování na straně zadavatelské firmy. Zadavatel se specializuje
zejména na oblast rozvojových trhů v regionu střední a východní Evropy. Hlavním rysem těchto trhů je
značná heterogennost a často i velmi specifická pravidla obchodování. Existující dostupné systémy se za-
měřují na velké vyspělé trhy a jejich adaptace na podmínky zadavatele výrazně převyšuje rámec možností
jejich konfigurace. Systém musí být natolik flexibilní, aby umožnil relativně snadnou adaptaci na libovolný
trh a směrem k firmě poskytl univerzální standardizované rozhraní pro komunikaci s připojenými trhy.

1.2 Elektronické obchodování

Počátky elektronického obchodování se datují do 70. let 20. století, kdy pokrok v komunikačních tech-
nologiích umožnil obchodníkům s cennými papíry zasílat objednávky na burzu vzdáleně. V následujících
letech pak již prakticky zmizela potřeba fyzické přítomnosti obchodníka na burze. Výhodami nového přís-
tupu jsou mimo jiné snazší monitoring dění na burze a rychlejší vyřízení objednávek. V průběhu dalších
let vznikaly elektronické obchodní platformy na všech významných burzách, což umožnilo nové strategie a
přístupy v oblasti obchodování s cennými papíry. S tímto vývojem souvisí potřeba vzniku nových systémů
na straně brokerských firem, které by dostatečně využily výhod elektronického obchodování.

Dalším stupněm ve vývoji je využití technik algoritmického obchodování. Na straně obchodníka s cennými
papíry je sestavena strategie (algoritmus), která je aplikována ve formě počítačového programu. Algoritmus
může být komplexní (založen například na matematickém modelu) a zcela nezávislý na obsluze. Jiným
příkladem může být algoritmus, který obchodníkovi tvoří pouze jakéhosi asistenta, který mu pomáhá v
realizaci dílčích problémů. Typickým příkladem může být situace, kdy obchodník čeká na konkrétní událost
na burze, která vyvolá reakci (například odeslání objednávky či zrušení objednávky). Řešení podobných
situací pomocí automatizovaných systémů je jednoduché a ušetří obchodníkovi mnoho práce.

Roli obchodovacích algoritmů lze vidět na analogii s živým makléřem. Úlohou makléře je pro potřeby
klienta nakupovat a prodávat cenné papíry (s důrazem na vyřízení daného požadavku za co nejlepších
podmínek). Stejnou funkci plní i obchodovací algoritmus. Požadavky od klienta makléř přijímá pomocí
telefonu nebo informačního systému, na který je klient napojen. Obchodovací algoritmus je typicky spojen
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s klientským systémem, od kterého přijímá požadavky ve formě zpráv. Jak makléř, tak obchodovací algorit-
mus potřebují znát aktuální stav trhu. Makléř pro tyto potřeby používá specializovaný software (například
systém Bloomberg), který zobrazuje všechna potřebná data. Algoritmus je spojen se systémem, který posky-
tuje aktuální data z burzy (tzv. market data). Kromě komunikace s klientem a znalosti aktuálního stavu trhu
je potřeba rozhraní pro komunikaci se samotnou burzou (zasílání objednávek). Makléř má k dispozici spe-
cializovaný software (mnohdy spojený se systémem pro sledování stavu trhu), přes který na burzu zasílá
objednávky. Obchodovací algoritmus typicky komunikuje s burzovním systémem pomocí zpráv (stejně jako
s klientským systémem). Výše popsaný princip je uplatňován u naprosté většiny obchodovacích algoritmů.
V závislosti na složitosti zvolené obchodovací strategie může algoritmus používat celou škálu dalších dat
(například výstup statistické analýzy obchodovacích dat).

V textu práce se na mnoha místech vyskytují pojmy z oblasti elektronického obchodování (přejaté z an-
gličtiny), jejich seznam lze nalézt v příloze A.

1.3 Role brokerských firem

Zadavatelem práce je brokerská společnost, jejíž úlohou je zprostředkování nákupu a prodeje akcií obchod-
níkům s cennými papíry. Typickými klienty brokerských společností jsou banky a jiné finanční instituce.
Aby mohla firma či instituce obchodovat s cennými papíry, je třeba být členem burzy nebo využívat služeb
brokerské společnosti. Členství na burze však mimo jiné vyžaduje mnoho administrativních úkonů a ne-
malé finanční náklady. Klienti (kdykoli bude dále v textu použito termínu klient, je jím myšlen subjekt,
který obchoduje s cennými papíry) využívají služeb brokerů, aby sami nemuseli být členy burzy. Přes jednu
brokerskou firmu typicky obchoduje více klientů. Mnoho brokerských společností umožňuje přístup na více
než jednu burzu.

Obrázek 1.1: Vztah brokerské společnosti ke klientům a trhům

Na obrázku 1.1 lze vidět jednoduché schéma znázorňující brokerskou společnost ("Broker" uprostřed), která
poskytuje 3 klientům (objekty "Client" vlevo) přístup na 3 burzy cenných papírů (objekty "Stock Exchange"
vpravo). Ze schématu vyplývá, že broker je pro klienta burzou a pro burzu klientem. Ve skutečnosti platí,
že každá burza může poskytovat svůj vlastní protokol pro komunikaci s klienty. Klient však typicky umí
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komunikovat pouze pomocí jednoho protokolu, proto u brokerských společností vznikají systémy, které
zastřešují všechny burzy a vytvářejí iluzi jednotného komunikačního rozhraní.

Brokerské firmy mohou klientům nabízet (mimo jiné) služby EDA a DMA. Služba EDA (z anglického
Execution Desk Access) znamená, že klientská objednávka je zpracovávána makléřem. Makléř se snaží
danou objednávku na trhu vyřídit za co možná nejvýhodnější cenu pro klienta. Při této činnosti může
využívat služeb algoritmického stroje, kdy předává k zpracování části objednávky a nastavuje parame-
try obchodovacího algoritmu. Druhou službou je DMA (Direct Market Access - přímý přístup na trh), kdy
jsou objednávky bez jakékoli asistence makléře zasílány na trh. Výhodou DMA jsou nižší náklady pro
klienta (klient využívá infrastruktury brokerské firmy pro zasílání objednávek, nikoli však dalších služeb)
a možnost objednávku plně kontrolovat. Broker může svoji službu DMA doplnit podporou pro algorit-
mické obchodování. Příkladem využití algoritmického obchodování může být záruka vyřízení objednávky
za cenu VWAP (z anglického "Volume Weighted Average Price" - průměrná cena vážená množstvím zob-
chodovaného cenného papíru). Pro vyřízení této objednávky je využito speciálního obchodovacího algo-
ritmu, který je navržen tak, aby objednávku dokázal vyřídit právě za tuto cenu. Strategie VWAP může
být využívána v případech, kdy je potřeba koupit / prodat velké množství cenného papíru, aniž by došlo
k zásadnímu ovlivnění ceny na trhu. Logickým důsledkem umístění kupního orderu s velkou kvantitou na
trh je vzrůst ceny akcie, proto je potřeba order rozdělit do menších orderů a vyřídit jej postupně. Známkou
kvality vyřízení je průměrná cena v porovnání s cenou VWAP.

Zisky brokerské firmy nemusí být závislé pouze na zprostředkování obchodů třetí straně (typicky však
tvoří naprostou většinu profitu). Brokerská firma může využít členství na burzách cenných papírů a sama
praktikovat algoritmické obchodování s cennými papíry. Příkladem může být algoritmus Arbitrage, který
využívá situací, kdy je stejný cenný papír obchodován na více burzách a při dostatečném rozdílu v cenách na
jedné z burz nakupuje, zatímco na druhé stejné množství prodává. Podmínkou pro nasazení tohoto algoritmu

[…]

v testovacím prostředí několika burz. Zadavatelská firma již připravila řadu obchodovacích strategií, které
jsou postaveny na vyvinutém algo systému a v nejbližších měsících by měly být nasazeny do praxe. Sys-
tém byl již experimentálně spuštěn v produkčním prostředí Burzy cenných papírů Praha. Testována byla
obchodovací strategie poskytnutá od externí firmy. Strategie byla vyvinuta na základě analýzy dat z burzy
za posledního půl roku s cílem dosáhnout u orderů ceny VWAP. Algo systém v produkčním prostředí
zobchodoval akcie v hodnotě několika milionů korun, což je jen zlomek objemu, který by měl být zob-
chodován denně při plném nasazení. Přesto běh systému v produkčním prostředí prokázal jeho připravenost
pro využití v praxi.

9.3 Možná vylepšení systému

Systém v současném stavu odpovídá nárokům zadavatelské firmy, přesto se do budoucnosti počítá s dalšími
úpravami a vylepšeními. V této kapitole jsou stručně popsána některá vylepšení, která již nebylo možno v
rámci rozsahu práce realizovat, i když by vedla k vyšší kvalitě systému.

9.3.1 Urychlení procesu obnovy systému

V kapitole 4 věnované persistentnosti systému byl popsán způsob procesu obnovení systému, kdy stav or-
derů je rekonstruován ze zpráv, které byly systémem zpracovány (tento proces může být v závislosti na
počtu zpracovaných zpráv poměrně zdlouhavý). Možným vylepšením, které by mohlo být v budoucnosti v
systému implementováno, je nasazení speciální komponenty RecoveryHelper (obrázek 9.1). Tato kom-
ponenta poběží asynchronně ve speciálním vlákně a bude v databázi držet stav úložiště orderů. Při přerušení
systému nemusí databáze obsahovat aktuální stav všech orderů, protože modifikování probíhá asynchronně.
Stačí si však držet identifikátor poslední zprávy, která stav databáze ovlivnila. Po startu systému se úložiště
načte z databáze a aplikují se na něj zprávy, které dosud nebyly komponentou RecoveryHelper zpra-
covány.
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Obrázek 9.1: Komponenta RecoveryHelper

9.3.2 Zefektivnění serializace dat

V kapitole 4.3 byl popsán vlastní způsob serializace obchodovacích zpráv (vyloučeno bylo použití jak XML
serializace, tak binární serializace, kterou poskytuje .NET framework). Cílem serializace bylo co nejvíce
snižit velikost serializované podoby dat a tím snížit čas potřebný pro uložení zprávy do persistentního
úložiště. Možným způsobem, jak velikost dat ukládaných do persistentního úložiště ještě snížit, je využití
principů použitých v protokolu FAST (více v kapitole 3.3). Do persistentního úložiště by se vždy ukládal
pouze takový obsah zprávy, který nese novou informaci. Například u zprávy nesoucí informaci o prove-
deném obchodu by byly uloženy pouze nové informace (cena a kvantita provedeného obchodu). Při využití
tohoto řešení bude možné v budoucnu proces ukládání obchodovacích zpráv ještě zrychlit.
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Dodatek A

Seznam použitých pojmů

Většina pojmů, které se v oblasti elektronického obchodování běžně používají, pochází z angličtiny a nemají
ustálený ekvivalent v českém jazyce. Proto bylo na mnoha místech použito anglických výrazů namísto
uměle přeložených českých formulací. Seznam použitých výrazů společně s popisky:

Algo
Zkrácený výraz pro stroj umožňující algoritmické obchodování na burzách cenných papírů.

Order
Příkaz na prodej či koupi cenného papíru.

OMS
Zkratka pro "Order Management System". Jedná se o systém, který využívají makléři pro správu
klientských orderů (objednávek).

DMA
Zkratka pro "Direct Market Access". Jedná se o službu, kterou poskytují brokerské společnosti, kdy
jsou klientské ordery přímo zasílány na burzu.

EDA
Zkratka pro "Execution Desk Access". Jedná se o službu, kterou poskytují brokerské společnosti, kdy
jsou klientské ordery spravovány makléři. Tato služba se mnohdy označuje jako "Care" - starat se.

Market Data
Data popisující aktuální stav burzy cenných papírů. Market data jsou poskytována naprostou většinou
burz a jsou nutným předpokladem pro algoritmické obchodování (bez znalosti aktuálních dat nelze
aplikovat prakticky žádnou strategii). Market data jsou typicky zasílána ve formě snapshotu a jeho
následných aktualizací v čase.

VWAP
Z anglického Volume-Weighted Average Price, tedy průměrná cena cenného papíru vážená objemem
obchodů. Lze vypočíst pomocí vzorce:
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Pj - cena j-tého obchodu.

Qj - objem j-tého obchodu.

Arbitrage
Obchodovací algoritmus, který využívá rozdílné ceny cenného papíru, který se obchoduje na více
burzách. Tento pojem je také někdy použit pro obchodovací algoritmus, který využívá rozdílnosti cen
akcií podobně zaměřených firem (např. Cola a Pepsi) a předpokládá, že tyto ceny se vždy po určitém
čase "sjednotí". Obchodovací strategii Arbitrage je věnována kapitola v [8].
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Dodatek B
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Dodatek C

Obsah přiloženého CD

• bin/algo - Instalační adresář systému Algo Engine (návod k instalaci je popsán v uživatelské příručce).

• bin/devel_kit - Instalační adresář sady nástrojů pro usnadnění vývoje pluginů (návod k instalaci je
popsán v uživatelské přiručce).

• bin/plugins - Základní sada pluginů pro systém Algo Engine.

• docs/manual - Uživatelská přiručka k systému.

• docs/api - Dokumentace ke zdrojovým kódům.

• src/algo - Zdrojové kódy systému Algo Engine.

• src/tests - Zdrojové kódy testů, které byly provedeny v rámci práce.
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