Posudek oponenta diplomové práce Jaromíra Šatánka “Stroj pro algoritmické obchodování”

Hlavním úkolem diplomanta bylo navrhnout a vyvinout systém umožňující algoritmické obchodování na burzách cenných papírů. V zadání je kladen důraz na latenci, stabilitu, modulárnost a modifikovatelnost řešení – možnosti přidávání nových algoritmů, či napojení na nové zdroje dat.

Diplomová práce Jaromíra Šatánka všechny tyto body splňuje. Systém mi byl předveden jako funkční (v simulované verzi). Podle vyjádření autora se zdá, že se připravuje jeho nasazení v ostrém prostředí. Práce postupně popisuje jednotlivé problémy a diskutuje jejich řešení. Jsou dokumentovány všechny použité součásti. Ocenit lze rovněž obrovské množství nástrojů a prostředků, které autor ve své práci použil.

K práci mám následující dotazy, připomínky a poznámky:

- Proč si autor nedal práci s překladem některých základních pojmů – např. „order“? V závěru práce je uvedeno ve slovníčku pojmů vysvětlení „order“ = „příkaz na prodej či koupi cenného papíru“. Pokud by tedy byl český termín „objednávka“ zavádějící, nestačil by termín „příkaz“? V celé práci se skloňuje „order“ jako by to bylo typicky české slovo (seznam „orderů“, každému „orderu“, ...), což text práce myslím trochu znehodnocuje. Podobně je to s řadou dalších termínů, ale ta nebo ten „order“ je asi nejvíce patrný.
- Proč nejsou pro dokumentaci komunikace a protokolů využity diagramy UML, jejichž sémantika je zřejmá. Takové diagramy by usnadnily čtenáři pochopení předloženého textu např. v kapitole 3.
- Proč není v práci nikde uveden datový model? Celá kapitola 4 mluví o perzistentním úložišti, ale struktura ukládané informace není nikde popsána (ani v jedné z variant).
- V odstavci 7.5 se konstatuje, že „*existují testovací pluginy*“, vyvinuté speciálně pro dokonalé otestování systému. V přílohách práce jsou uvedeny zdrojové kódy testů. Nikde ale není uveden alespoň stručný popis těchto testovacích „pluginů“ (použiji-li termíny zavedené v práci)?

Přes výše uvedené výhrady považuji práci za velmi přínosnou a prakticky nesporně užitečnou. Vzhledem k objemu odvedené práce ji navrhuji rozhodně přijmout k obhajobě.

V Praze 15. května 2009

Doc. Ing. Karel Richta, Csc.
katedra softwarového inženýrství MFF UK Praha
Malostranské nám.25, 118 00 Praha 1
oponent